etiam inculpatus tenetur facere defensiones in vinculis pro casu pecuniario, quando posset esse locus torturæ, quæ etiam in causa ciuili descendente ex delicto inferri potest. tex. est in c. grauis. de deposi. vbi si depositarius negat depositum, tenetur pœna furti, & torqueri potest. Idem firmat Bal. in l. nemo. C. de epis. audi. Do. Ias. in l. imperiũ. col. 3. versu. item adde notabiliter. ff. de iur. om. iudi. Et quia carcer non datur regulariter ad pœnam, sed ad custodiam, est notandum, quod residet in arbitrio iudicis deputare carcerem, consideratis dignitate, grauitate delicti, & facultatibus delinquentis. Ita cantat tex. in l. i. ff. de custo. & exhi. reo. Et ideo dixit Ang. in l. i. C. de confes. Quod notabili accusato de delicto potest per officialem assignari pro carcere totum palatium, vel tota ciuitas: & satisfacit statuto dicenti, quod detentus pro delicto detineatur in carceribus. In quantum Ang. dicit quod est arbitrium iudici assignare locum quem vult pro carcere, bene dicit, quia hoc probat tex. in d. l. i. ff. de custo. reorũ. Sed in quantum dicit quod satisfacit statuto, nõ credo: verum quia carcer propriè dicitur locus deputatus pro incarcerationis: & alius locus dicitur carcer largo modo. Ita pbat Do. Ias. in repe. l. admonendi. col. 72. versu. in nostra quæstione, & c. ff. de iureiur. Et de materia carceris vide Ang. Areti. in tracta. malefic. in verbo, fama publica. & Bar. in tracta. de carcere. vbi in prin. dicit quod nulla est maior miseria, quàm carcer. Et quod carcer sit quadruplex: videlicet perpetuus, qui datur in pœnam: item temporalis, qui etiam datur in pœnam gratia correctionis: ite custodiæ, de quo loquitur titulus ff. de custo. & exhi. reo. ite domesticus, qui conceditur patri & marito gratia correctionis. post Bal. in l. imperium. ff. de iuri. om. iudi. Vide Chassaneum in titulo *des iustices*. in verbo, & droit d'icelles. numero. 99. fo. 20. Est & quintus carcer de quo Chassaneus nõ loquitur. Et iste dicitur priuatus, & est omnibus interdictus per tex. in l. i. C. de priua. carce. & illum tex. intellexit Fely. in c. cum cõtingat. col. fi. de foro cõpe. quãdo quis habet locũ destinatum ad tenendum quoscũque: secus in detinente. vnũ contrariũ voluit Deci. consi. 100. col. 3. & apostilla. Fely. in c. super. inferius allegato. Et vtrum detinens momento & nũus 20. horis, dicatur cõmississe carceres priuatos, vide apostillam super Fely. in c. super. de senten. ex cõ. Deci. consi. 100. col. 4. Et qualiter teneatur fugiẽs effracto carcere, vel reperta ianua aperta: & vtrũ aufugiẽs habeatur pro confesso: recurre ad Do. Ias. in repe. l. admonendi. col. 7. versu. quid de incarcerationis. ff. de iureiur. Circa prædicta iterum quæri potest, vtrum carceratus pro graui delicto possit licitè fugere, & redimere sanguinem suum: videtur tex. quod sic, in l. i. ff. de bo. eo. qui sibi mor. consci. in contrarium est glo. in cle. pastoralis. in verbo, per violentiam. de re iudi. quæ dicit, quod si in carcere detentus fugiat, peccat mortaliter. Quia veritate huius quæstionis tetigi in titulo *des talles*. c. 25. arti. 14. numero 9. ideo me remitto. Et quia nõ semper licet aufugere, opportune quæro de pœna dantis consiliũ carcerato ad fugiendũ: dic vt per Alex. consi. 35. in 2. vol. Itẽ de pœna dantis auxilium carcerato pro delicto vel debito ad fugiendum. Itẽ & eius qui per vim eximit à mambus familiae eum qui ducitur ad carceres: plenè per Do. Ias. in l. i. §. quod prætor. col. 3. versu. vltimo quærit Bar. ff. ne quis eum qui in ius voc. est, vi exi. Et dum ibi, versu. si autem eximitur de facto. vult quod eximens pro debito teneatur omnibus creditoribus: & vltra puniri possit pœna arbitraria. Addo Alex. consi. 35. in 2. vol. per totum, maximè col. fi.

ARTICLE.

de pace tenen. & eius viola. Nam ibi ratione pacis violatae pro furto quinque aureorum, imponitur poena furcarum, quae aliis non posset imponi. Et vtrum quis teneatur credere literis saluiconductus, vide Fel. in cap. cum secundus canonicus. col. 1. & 2. de offic. deleg.

ARTICLE V.

Et est reputé l'asseurement enfrainct, si celuy qui a obtenu l'adiournement a esté oultragé par l'adiourné depuis ledict adiournement.

SVMARIA IN GLOS. ARTIC. V.

- 1 Securitas quando dicitur infracta. & nu. 2.
- 2 Contrarietas si videatur inesse actui, de quo testes deponunt, de facili saluatur, quando actus est reiterabilis.
- 3 Saluagardiam si quis violauerit lite pendente, utrum ex eodem processu possit puniri, an requiratur nouus processus.

- 1 Si fiat iniuria post citationem ei qui eam impetrauit, incurritur poena infractionis.
- 2 Bene verum est quod infractio inducitur quocumque tempore iniuria fiat, sed non video quomodo fuerit concessa citatio, quae non debet procedi nisi praecedentibus informationibus, vt dictum fuit supra, articulo secundo. nisi dixeris quod forte fuerat concessa modo quo supra dictum fuit articulo primo, mediante iuramento & probatione legalitatis. Sed dices tu, eo casu constaret de periurio actoris, quia asseruit se iniuriatum, & tamen iniuria legitur facta post citationem. Ad hoc responderetur, quod potuit inferri iniuria duobus temporibus, videlicet ante citationem, & tamen illa probari non poterit: item & post citationem, & sic: quia actus est reiterabilis, potest obtinens citationem saluari a periurio, iuxta late notata per Panormitanum, & Felyn. in capitulo, cum Ioannes. de fid. instr. Hic cadit quaestio: pone quod post citationes fuerit infracta saluagardia: vtrum actor poterit prosequi infractionem in eodem iudicio, vel erit opus nouo processu? Bene considerando dicta Bartoli in l. non potest videri. ff. de iudic. & Ias. in §. omnium. colum. decimatertia. instit. de actio. videtur distinguendum: aut infractio fuit facta post citationem, ante tamen litem contestatam, & tunc poterit eam prosequi in illo iudicio: aliis non: quia ius superueniens post litem contestationem ex nouo facto, non potest includi in praecedenti iudicio.

ARTICLE VI.

Si celuy qui a fait adiourner sa partie en matiere d'asseurement, ou qui a obtenu asseurement par sentence, est trouué blecé, batu, ou mort, il est à presumer que l'adiourné, ou celuy contre qui a obtenu sentence d'asseurement ait enfrainct & brisé ledict asseurement, s'il ne fait apparoir de son innocence.

SVMARIA IN GLO. ART. VI.

- 1 Domesticum testimonium quando sit admissibile. & nu. 2. 3.
- 3 Inimicitiae sole quando non constat de occisore vel uulneratore, an faciant indicium ad torturam uel condemnationem.
- 3 Occisus uel uulneratus utrum quis praesumatur ab inimico, quando de occisore non constat.
- 4 Probatio bonae fame quid operetur.
- 5 Occisus si habeat plures inimicos capitales, contra quem erit praesumptio homicidii capienda. & nu. 6.
- 7 Praesumptio fortior tollit debiliorem. Innocentia qualiter probari possit, an per coniecturas, an per domesticum testimonium. Domesticum testimonium admititur quando agitur de probanda defensione uel innocentia.
- 8 Praesumptio utrum faciat indicium ad torturam uel condemnationem.

- 1 Si is qui fecit citari aduersarium in materia assecuramenti, aut obtinuit saluagardiam per sententiam, reperitur uulneratus aut mortuus, resultat praesumptio contra ipsum aduersarium, nisi edoceat de sua innocentia.
- 2 Ista consuetudo ita generaliter intellecta in primo casu citationis posset continere maximam iniquitatem, hoc modo: nam aliquis fuit citatus in casu primi articuli mediante iuramento meo & probatione legalitatis, lite pendente inferuntur mihi uulnera, esset forte absurdum sumere praesumptionem, de qua in hac consuetudine: quia nihil directo probatum est contra aduersarium, super quo talis praesumptio fundari possit: secus quando citatio est emissa uisus informationibus: quia tunc est fundamentum super quo potest eliciri talis praesumptio, & multo magis quando contra aduersarium, iam fuisset lata sententia in materia assecuramenti. Et in primo casu, si essem iudicaturus, putarem bene aduertendum. Quero nunc in terminis communibus, vtrum uulneratus vel occisus quis praesumatur ab inimico? Et vtrum ex sola probatione inimicitiarum possit procedi ad inquisitionem, ad torturam vel ad condemnationem? Bar. aliquid dicit in l. fin. ff. de quaest. Fely. in c. afferte. col. pen. de praesumpt. dicit quod inimicitia capitalis est sufficiens ad torturam, & multo magis quando inimicus intulit minas, vel se iactauit quod de inimico faceret vindictam. Pan. in c. tertio loco, de proba. ponit duos casus, in quibus concurrebant cum inimicitia alia indicia, & illis casibus poterat perueniri

perueniri ad condemnationem. Posset tamen inimicus esse adeo bene conditionatus, bonaeque vitae & famae, quod iudex non inclineretur ad torturam: vt per Ro. quem refert Felynus in dicto cap. afferte. col. 5. in princip. Ibi hoc limitat non procedere, de praesumpt. per dictum Ang. in l. milites. C. de quaest. qui dicit, quod probatio bonae vitae purgat indicium, sequitur Alexand. in apostil. ad Bart. in l. fina. ff. de quaest. versic. nota qualiter debet dari tortura. Et dicit dominus Ias. in l. i. in fi. C. communia delega. quod probatio bonae vitae & famae facit ne intulatus torqueri possit. Et credo quod bona fama sit probanda in specie, sicut dicimus de mala fama, quae est probanda in specie, quod inculpatus est conuictus committere crimina, de quibus inculpatur. Ita declarando Bart. in l. fina. ff. de quaestio, dicit. Alexand. consil. 5. colum. 5. in princip. lib. primo. Et facit regula, quod contrariorum eadem est disciplina: de qua plene per Dec. in l. secundum naturam. ff. de reg. iur. Quaestio alia occurrit: pone quod occisus habeat plures inimicos capitales, certe ratione dubii nullus poneretur ad torturam: quia non deficit ius, sed probatio: argum. l. duo sunt Titii. ff. de testa. tur. & melius est nocentem relinquere, quam innocentem condemnare. l. absentem. ff. de praes. possent tamen contra vnum concurrere plura indicia vltra inimicitiam, quae essent sufficientia ad torturam.

In text. in verb. apparoir de son innocence. Ecce quod praesumptio huius consuetudinis est iuris tantum, quia transfert onus probationis in partem aduersam. Quomodo igitur probabitur ista innocentia poterit probari, quod intulatus erat in alio loco tempore delicti, ita quod delictum non potuit ab eo committi. Sed pulchrum dubium est, per quos testes probabit talem negatiuam coarctatam. nam si Titius fuit occisus de nocte, & Seius probatur eius inimicus capitalis, quomodo dicitur Seius probabit suum alibi (vt verbo Gallico vtat) eum ipse esset domi, & testimonium domesticum non sit sufficiens. l. 2. C. de testi. & dicitur quod dicta lex a. fallit, quando agitur de probanda defensione, vel innocentia: quia admittuntur vxor, filii, fratres, & domestici & (vt breuis sum) allego dominum Iasonem in l. vt vim. col. 2. ff. de iustit. & iur. Et ibi dicit vnum valde notabile, quod talis innocentia poterit probari per coniecturas. Ratio est, quia aduersus dolu praesumptum, contraria probatio praesumptiua admittitur. Addo Alexand. in apostil. ad Bart. in l. fina. ff. de quaestio. & consil. 76. in fin. in 1. volum. Item quero vtrum illa sola praesumptio consuetudinis sufficiat ad condemnationem, de qua in consuetudine videtur quod sic: quia praesumptio iuris est liquidissima probatio. l. diuus. ff. de integ. resti. & ita videtur velle consuetudo, dum exigit probationem innocentiae a suspecto. In contrarium videtur veritas, nam praesumptio bene sufficit, quando agitur de imponenda poena pecuniaria, secus si de poena capitali, vt hic per ea quae tradit dominus Ias. in l. vt vim. col. 3. versic. tu tamen valde singulariter. ff. de iustit. & iur. vbi late explicat quod ex praesumptionibus quis non potest damnari, nisi sint indubitata, de quibus loquitur Paul. de Castr. in l. fina. C. de proba. Panorm. & doctores in cap. tertio loco, de proba. & in cap. afferte, de praesumpt. Idem Ias. plene in l. prima. colum. quinta. in fi. & principio sequentis, C. de seruis fugiti, nisi tamen talem praesumptionem adiuuarent indicia indubitata, de quibus per Felynum in dicto cap. afferte. colum. fina. in principio de praesumpt. bene credo quod talis praesumptio faceret indicium ad torturam, per superius dicta: vel omnia tortura sufficeret ad condemnationem pecuniariam virtute consuetudinis.

ARTICLE VII.

Le subiect en iustice ne peult vfer de sauuegarde personnelle contre son seigneur iusticier.

SVMARIA IN GLO. ART. VII.

- 1 Saluagardia quando uti possit subditus contra dominum, tam in iudicialibus, quam extraiudicialibus. & nu. 2.
- 1 Subditus contra dominum iustitiarum in exercitio iustitiae, non potest se tueri saluagardia personali.
- 1 Ista consuetudo vult effectualiter quod si dominus capiat subditum, aut alio modo iudicialiter eum molestat, quod subditus utatur remedijs ordinarijs, opponendo, appellando, aut recurrendo: vt superius dictum fuit in titulo, des iuges. artic. 2. Quo autem ad extraiudicialia, tam in persona, quam bonis, potest vti saluagardia, sicut in simili dictum fuit in dicto titulo articulo tertio. Quia dominus aliquid faciens de facto, habetur loco priuati, & ei resisti potest, sicut de officiali dicitur in l. prohibutum. C. de iure. fil. lib. 10. Et notat dominus Ias. in l. vt vim. ff. de iustit. & iur. col. 4. versic. in eadem gloss. notant Felynus & Decius in cap. li. quando, de offic. deleg.

DES TUTEURS.

TIT. XI.

ARTICLE I.

Tuteurs testamentaires sont preferez a tous autres.

SVMARIA IN GLOS. ART. I.

- 1 Tutor testamentarius an possit renouari ex causa a iudice.
- 1 Iudex utrum possit recedere a voluntate testatoris.
- 1 Tutor constitutus a testatore sine confessione inuentarii, utrum possit cogi a iudice ad faciendum inuentarium.
- 1 Testamentaria tutela legitima vel datina, quando locus sit.

4 *Statutum & consuetudo recipiunt interpretationem passiuam à iure communi.*
 5 *Statuta & consuetudo potius debeant interpretari superflua, quam quòd inducatur damnum.*

Testamentarij tutores ceteris omnibus preferuntur. Ratio est, quia eorum fides est à testatore approbata.
 1 Circa hanc consuetudinem quæri potest, vtrum liceat iudici repellere tutorem testamentarium, & pro-
 2 uidere de alio, & sic recedere à voluntate testatoris? videtur quòd non: quia dispositio testatoris est lex. §.
 uidere de alio, & sic recedere à voluntate testatoris? videtur quòd non: quia dispositio testatoris est lex. §.
 3 disponat. in authent. de hære. & fal. In contrarium est veritas: quia iudex propter vtilitatem pupilli, recedit
 à voluntate defuncti. Ita Bart. in l. confirmando. ff. de confirm. tut. & exemplificat in duobus notabilibus
 casibus. Primus est, quando iudex videt quòd nominatus tutor in testamento, post nominationem est effe-
 ctus deterioris conditionis, circa mores, aut diminutionem bonorum. Secundus, quando pater prohibuit
 inuentarium in testamento, & iudex videt expedire pupillo quòd fiat, eo casu potest cogere tutorem ad cõ-
 4 fectionem inuentarii. Et generaliter quando sit locus tutelæ testamentariæ, quando legitimæ, quando da-
 5 tiuæ: vide amplè Bart. in l. si quis sub conditione. ff. de testa. tutel. Cadit hîc dubitatio, ex quo consuetu-
 do indistinctè dicit testamentarios præferendos: vtrum iudex possit repellere tutorem in hoc casu non ob-
 stante consuetudine? videtur quòd non: quia lex generaliter loquens est generaliter intelligenda. l. de pre-
 tio. ff. de publi. tamen in contrarium est veritas: quia statutum & consuetudo recipiunt interpretationem
 passiuam à iure communi. l. i. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcid. & ideo consuetudo debet intelligi, vt testamen-
 tarij præferantur, nisi sit iusta causa repulsionis. Et si dicatur statutum seu consuetudo esset superflua, quia
 nihil aderet iuri communi: responderi potest, quòd potius debet capi interpretatio, quàm inducatur dam-
 num, vel læsio. c. cum dilectus. de consuet. & l. 2. C. de noxa. dominus Iaf. declarat amplè in l. properandum.
 §. sin autem alterutra. vers. secundo limita. C. de iudic.